Общество с ограниченной ответственностью
«Завод взрывозащищенного и общепромышленного оборудования
«Горэкс–Светотехника»
ПОСТЫ УПРАВЛЕНИЯ ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННЫЕ
КНОПОЧНЫЕ ТИПА ПВК
Руководство по эксплуатации
(совмещено с паспортом)
0.06.466.310 РЭ

промышленности согласно маркировке взрывозащиты и другим нормативным документам,
регламентирующим применение электрооборудования во взрывоопасных зонах.
 Условное обозначение:
Структура условного обозначения поста управления взрывозащищенного кнопочного на
базе КП:
Пост ПВК.Х1 Х2Х3(Х4) Х5Х6(Х7) Х8 Х9, где
П – пост управления;
В – взрывозащищенный;
К – кнопочный.
Х1 – модификация поста:
1 – одноместный;
2 – двухместный;
3 – трехместный;
3
4 – четырехместный;
5 – пятиместный;
6 – шестиместный.
Х2 – количество кабельных вводов.
Х3 – тип кабельного ввода:
ВКА-М18 (Ø 7…12 мм), ВКА-25 (Ø 10…24 мм), ВЛ1-М20, ВЛ1-М25, ВЛ1-М32, ВЛ1-G½",
ВЛ1- G¾", ВЛ1- G1", ВЛ1- К½", ВЛ1- K¾", ВЛ1- K1".
Х4 – обозначение сторон поста А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, З, К, Л.
Х5 – количество устанавливаемых элементов.
Х6 – тип элемента:
− КК – кнопка красная, КБ – кнопка белая, КЧ – кнопка черная, КЖ – кнопка желтая,
КЗ – кнопка зеленая, КС – кнопка синяя; КА – кнопка аварийного отключения; К2 – кнопка
сдвоенная «Пуск-Стоп»;
− ИК – индикатор красный, ИБ – индикатор белый, ИЖ – индикатор желтый, ИЗ –
индикатор зеленый, ИС – индикатор синий;
− Х – прочие элементы.
Х7 – дополнительные параметры элементов:
− для кнопок: К – ключ, Л – лампа.
Х8 – климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150-69.
Х9 – обозначение технических условий.
Пример записи обозначения постов управления при заказе и в других документах:
Пост управления взрывозащищенный кнопочный двухместный с маркировкой
взрывозащиты 1Ex еb IIС Т5 Gb X, двумя кабельными вводами ВКА-М18 с диаметром вводимого
кабеля 7…12 мм, расположенными на сторонах А и В, с синей кнопкой и зеленым индикатором:
Пост ПВК.2 2ВКА-18(АВ) 1КС 1ИЗ УХЛ1 ТУ 27.33.13-113-50578968-2021.
Код ОКПД 2 27.33.13.162.
Код ТН ВЭД ТС 8536 90 850 0.
Орган по сертификации: ООО «ПРОММАШ ТЕСТ Инжиниринг»
Сертификат соответствия: № ЕАЭС RU C-RU.АЖ58.В.03604/23
Срок действия по 27.02.2028
Одобрению РМРС не подлежит:
Отказное письмо № 130-315-1-276536 от 29.10.2020г.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
 Основные технические характеристики и размеры постов должны соответствовать
параметрам, указанным в таблице 1.
Таблица 1 Типоразмеры, габаритные размеры, масса постов управления.
Наименование основных
параметров и размеров ПВК.1 ПВК.2 ПВК.3 ПВК.4 ПВК.5 ПВК.6
1. Максимальное напряжение
переменного тока частотой 50
Гц, В:
- при подключении силовых
цепей:
а) к блокам контактным; 660
б) к индикатору
светодиодному; 380
- при подключении
искробезопасных цепей 60
4
Наименование основных
параметров и размеров ПВК.1 ПВК.2 ПВК.3 ПВК.4 ПВК.5 ПВК.6
2. Максимальное напряжение
постоянного тока, В:
- при подключении силовых